
시흥가온유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-11-28 예산액 1,168,057,000

제1조 2024학년도 시흥가온유치원회계 세입세출예산총액은 세입, 세출 각각1,168,057,000원으로 하며 세입, 세

출의 명세는 세입세출예산서와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에  이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성

하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

            2. 교육공무직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

1조성만 2024년 11월 28일 11시 18분 19초 경기도교육청 시흥가온유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 시흥가온유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,168,057 1,080,381 87,676 8.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -180 7,590 0.6

학생복지/교육격차 해소 -16,380 281,934 24.1

기본적 교육활동 57,516 297,763 25.5

선택적 교육활동 43,044 251,681 21.5

교육활동 지원 175 89,309 7.6

학교 일반운영 3,501 239,780 20.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 125,914 998,061 85.4

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -38,968 152,776 13.1

자체수입 행정활동수입 730 9,050 0.8

기타수입 전년도이월금 0 8,070 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 998,161 872,247 125,914

1.지방교육행정기관이전수입 998,061 872,147 125,914

1.교육비특별회계전입금수입 998,061 872,147 125,914

1.교육비특별회계전입금 998,061 872,147 125,914

1.학교운영비전입금 331,112 325,513 5,599 기본운영비 : 5,599,000원 * 1개교 = 5,599,000

2.목적사업비전입금 666,949 546,634 120,315 학교급식경비지원 : -18,512,000원 * 1개교 = -18,512,000

유아학비지원 : 57,537,000원 * 1개교 = 57,537,000

(성립전_3추)유아학비지원 : 25,228,000원 * 1

개교 =
25,228,000

(성립전_3추)유아학비지원 : 18,500,000원 * 1

개교 =
18,500,000

(성립전_3추)유아학비지원 : 18,600,000원 * 1

개교 =
18,600,000

(성립전_3추)유아학비지원 : 18,894,000원 * 1

개교 =
18,894,000

(성립전_3추)유아학비(누리과정) 방과후 과정 

지원[교특]  : 21,437,000원 * 1개교 =
21,437,000

(성립전_3추)유아학비(누리과정) 방과후 과정 

지원[교특]  : 7,381,000원 * 1개교 =
7,381,000

(성립전_3추)유아학비(누리과정) 방과후 과정 

지원[교특]  : 6,950,000원 * 1개교 =
6,950,000

유아학비(누리과정) 방과후 과정 지원[교특] 

 : -57,537,000원 * 1개교 =
-57,537,000

(성립전_3추)유아학비(누리과정) 방과후 과정 

지원[교특]  : 6,900,000원 * 1개교 =
6,900,000

(성립전_3추)유아학비(누리과정) 방과후 과정 

지원[교특]  : 6,782,000원 * 1개교 =
6,782,000

(성립전_3추)유아학비(누리과정) 만5세 추가지

원금[교특] : 3,900,000원 * 1개교 =
3,900,000

(성립전_3추)유아학비(누리과정) 만5세 추가지

원금[교특] : 7,286,000원 * 1개교 =
7,286,000

(성립전_3추)유아학비(누리과정) 만5세 추가지

원금[교특] : 7,795,000원 * 1개교 =
7,795,000

급식교육공무직원 인건비[교특] : 6,316,000원

 * 1개교 =
6,316,000

특수교육지도사 인건비[교특] : -31,000,000원

 * 1개교 =
-31,000,000

(성립전_3추)외국인 유아학비 지원금[교특] : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)외국인 유아학비 지원금[교특] : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

장애학생활동지원 사회복무요원 활동비[교특]

 : 11,760,000원 * 1개교 =
11,760,000

주차장 진입로 개선 및 열선 설치 공사[교특]

 : -21,901,000원 * 1개교 =
-21,901,000

가스열펌프(GHP) 저감장치 [교특] : 

-32,136,000원 * 1개교 =
-32,136,000

(성립전_3추)가스열펌프(GHP) 저감장치 [교특]

 : 51,000,000원 * 1개교 =
51,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2024.11~12월 특수교육지도사 인건비[교특] : 

4,235,000원 * 1개교 =
4,235,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 161,826 200,064 -38,238

1.학부모부담수입 152,776 191,744 -38,968

1.수익자부담수입 152,776 191,744 -38,968

1.급식비 20,516 23,936 -3,420

1.급식비 20,516 23,936 -3,420 교직원급식비 : -3,420,000원*1회 = -3,420,000

2.졸업앨범비 8,640 8,640 0

1.졸업앨범비 8,640 8,640 0

3.기타수익자부담수입 3,120 3,680 -560

1.기타수익자부담수입 3,120 3,680 -560 단체복 구입 : -560,000원*1회 = -560,000

4.누리과정비 120,500 155,488 -34,988

1.누리과정비 120,500 155,488 -34,988
방학중방과후과정 급식비 : -8,500,000원*1회 

=
-8,500,000

유치원방과후과정 간식비 : -5,040,000원*1회 

=
-5,040,000

만3세 현장체험학습비 : -5,024,000원*1회 = -5,024,000

만4세 현장체험학습비 : -7,240,000원*1회 = -7,240,000

만5세 현장체험학습비 : -9,184,000원*1회 = -9,184,000

2.행정활동수입 9,050 8,320 730

1.기타행정활동수입 9,050 8,320 730

1.이자수입 1,600 1,000 600

1.이자수입 1,600 1,000 600 예금이자 수입 : 600,000원*1회 = 600,000

2.기타행정활동수입 7,450 7,320 130

1.기타행정활동수입 7,450 7,320 130 지난년도 과오납금 : 130,000원*1회 = 130,000

3.기타수입 8,070 8,070 0

1.전년도이월금 8,070 8,070 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 8,070 8,070 0

1.순세계잉여금 8,070 8,070 0

1.순세계잉여금 8,070 8,070 0

세입합계 1,168,057 1,080,381 87,676

5조성만 2024년 11월 28일 11시 18분 23초 경기도교육청 시흥가온유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,590 7,770 -180

1.교직원 복지 및 역량강화 7,590 7,770 -180

1.교직원역량강화 6,420 6,600 -180

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.자율연수 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.유치원 자율과제운영 2,820 3,000 -180

1.일반수용비 790 600 190
교직원연수운영물품구입 : 190,000원*1회 

=
190,000

2.운영수당 1,030 1,400 -370 교직원연수강사수당 : -370,000원*1회 = -370,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 1,170 1,170 0

1.교직원생일기념경비 1,170 1,170 0

1.교직원복지비 1,170 1,170 0

2.학생복지/교육격차 해소 281,934 298,314 -16,380

1.급식 관리 245,639 260,457 -14,818

1.학교급식운영 245,639 260,457 -14,818

1.급식재료구입비 131,359 147,229 -15,870

1.급식용식재료비 131,359 147,229 -15,870 (수)급식용식재료비 : -3,420,000원*1회 = -3,420,000

(무상)급식용식재료비 : -12,450,000원*1

회 =
-12,450,000

2.급식운영비 11,000 17,062 -6,062

1.일반수용비 7,000 13,062 -6,062
급식실 소모품 및 세제구입 : -5,667,000

원*1회 =
-5,667,000

음식물쓰레기처리 용역비 : -395,000원*1

회 =
-395,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 1,500 1,500 0

3.급식운영비(자체) 11,468 10,670 798

1.공무직인건비 1,841 1,043 798
조리사 및 조리실무사 시간외수당(자체) :

 798,000원*1회 =
798,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자인건비 2,850 2,850 0

3.일반수용비 6,298 6,298 0 급식실 유지보수비  : 597,000원*1회 = 597,000

안전 및 위생용품구입 : 189,000원*1회 = 189,000

후드청소비 : -748,000원*1회 = -748,000

위생교육비 : -38,000원*1회 = -38,000

4.기간제근로자법정부담금 79 79 0

5.비품구입비 400 400 0

4.조리사인건비(교특) 32,203 29,366 2,837

1.공무직인건비 28,206 26,599 1,607 기본급[교특] : 421,000원*1회 = 421,000

면허가산 수당[교특] : 125,450원*1회 = 126,000

위험관리수당[교특] : 63,000원*1회 = 63,000

퇴직금[교특] : 1,049,000원*1회 = 1,049,000

연차수당[교특] : -52,000원*1회 = -52,000

2.공무직법정부담금 3,997 2,767 1,230
건강및요양보험료[교특] : 438,000원*1회 

=
438,000

국민연금[교특] : 451,360원*1회 = 452,000

고용보험료[교특] : 225,060원*1회 = 226,000

산재보험료[교특] : 113,840원*1회 = 114,000

5.조리실무사인건비(교특) 59,609 56,130 3,479

1.공무직인건비 53,405 50,852 2,553 기본급[교특] : 986,000원*1회 = 986,000

위험관리수당[교특] : 128,000원*1회 = 128,000

퇴직금[교특] : 1,823,000원*1회 = 1,823,000

연차수당[교특] : -384,000원*1회 = -384,000

2.공무직법정부담금 6,204 5,278 926
건강및요양보험료[교특] : 159,000원*1회 

=
159,000

국민연금[교특] : 410,000원*1회 = 410,000

고용보험[교특] : 226,000원*1회 = 226,000

산재보험[교특] : 131,000원*1회 = 131,000

2.보건관리 24,535 25,537 -1,002

1.학생및교직원보건안전관리 2,076 3,075 -999
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 1,716 1,850 -134

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지비 40 150 -110
1정연수대상자 마약검사비 : -55,000원*2

회 =
-110,000

3.학생복지비 1,576 1,600 -24 보건실 운영 물품 구입 : -24,000원*1회 = -24,000

3.교직원건강검사비 260 1,125 -865

1.교직원복지비 260 1,125 -865
교직원 결핵 및 잠복결핵 검진비 : 

-34,600원*25회 =
-865,000

2.학교환경위생관리 22,459 22,462 -3

1.먹는물관리 5,842 5,842 0

1.일반수용비 5,842 5,842 0

2.공기질관리 12,946 12,946 0

1.일반수용비 12,946 12,946 0

3.방역관리 2,297 2,300 -3

1.일반수용비 2,297 2,300 -3 방역물품 구입 : -3,000원*1회 = -3,000

4.기타학교환경위생관리 1,374 1,374 0

1.일반수용비 1,374 1,374 0

3.학생복지 11,760 12,320 -560

1.학생복지운영 11,760 12,320 -560

1.졸업앨범제작 8,640 8,640 0

1.학생복지비 8,640 8,640 0

2.기타학생복지 3,120 3,680 -560

1.학생복지비 3,120 3,680 -560 (수)단체복구입 : -560,000원*1회 = -560,000

3.기본적 교육활동 297,763 240,247 57,516

1.교과 활동 294,563 215,599 78,964

1.교과활동지원 202,446 108,477 93,969

1.보결(대강)수업관리 900 900 0

1.기타수당 900 900 0
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2.유아학비(누리과정) 교육과정

 운영비(교특)
148,265 73,877 74,388

1.교육운영비 148,265 73,877 74,388
(성립전_3추)교육과정활동비(3세) : 

3,248,000원*1개월 =
3,248,000

(성립전_3추)교육과정활동비(3세) : 

3,920,000원*1회 =
3,920,000

(성립전_3추)교육과정활동비(3세) : 

2,744,000원*1회 =
2,744,000

(성립전_3추)교육과정활동비(3세) : 

2,238,000원*1회 =
2,238,000

(성립전_3추)교육과정활동비(4세) : 

2,646,000원*1회 =
2,646,000

(성립전_3추)교육과정활동비(4세) : 

3,780,000원*1회 =
3,780,000

(성립전_3추)교육과정활동비(4세) : 

3,132,000원*1개월 =
3,132,000

(성립전_3추)교육과정활동비(4세) : 

2,145,000원*1회 =
2,145,000

(성립전_3추)교육과정활동비(5세) : 

2,925,000원*1회 =
2,925,000

(성립전_3추)교육과정활동비(5세) : 

3,822,000원*1회 =
3,822,000

(성립전_3추)교육과정활동비(5세) : 

5,250,000원*1회 =
5,250,000

(성립전_3추)교육과정활동비(5세) : 

4,350,000원*1개월 =
4,350,000

(성립전_3추)우유급식비 : 1,406,000원*1

회 =
1,406,000

(성립전_3추)우유급식비 : 1,201,600원*1

회 =
1,202,000

(성립전_3추)우유급식비 : 1,539,530원*1

개월 =
1,540,000

(성립전_3추)우유급식비 : 1,428,000원*1

회 =
1,428,000

(성립전_3추)전담수업 활동비 : 1,263,000

원*1회 =
1,263,000

(성립전_3추)전담수업 활동비 : 184,000원

*1회 =
184,000

(성립전_3추)전담수업 활동비 : 173,000원

*1회 =
173,000

(성립전_3추)전담수업 활동비 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

(성립전_3추)체험학습비 : 3,281,660원*1

개월 =
3,282,000

(성립전_3추)체험학습비 : 2,300,000원*1

회 =
2,300,000

(성립전_3추)교육행사비 : 4,000,000원*1

회 =
4,000,000

(성립전_3추)교육행사비 : 5,250,000원*1

회 =
5,250,000

(성립전_3추)급식비 : 2,790,000원*1회 = 2,790,000

(성립전_3추)급식비 : 2,820,000원*1회 = 2,820,000

(성립전_3추)급식비 : 2,775,000원*1회 = 2,775,000
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(성립전_3추)급식비 : 2,775,000원*1개월 

=
2,775,000

3.유치원 자율과제운영 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0

4.만5세 유아학비(누리과정) 추

가지원금[교특]
33,181 14,200 18,981

1.교육운영비 33,181 14,200 18,981
(성립전_3추)교육과정 활동비[교특] : 

3,900,000원*1회 =
3,900,000

(성립전_3추)교육과정 활동비[교특] : 

7,286,000원*1개월 =
7,286,000

(성립전_3추)교육과정 활동비[교특] : 

7,795,000원*1회 =
7,795,000

5.외국인 유아학비(누리과정) 

지원 [교특]
900 300 600

1.교육운영비 900 300 600
(성립전_3추)3세 교과활동 지원[교특] : 

300,000원*1명 =
300,000

(성립전_3추)3세 교과활동 지원[교특] : 

300,000원*1회 =
300,000

6.유.초 이음학기 시범 유치원 

운영[교특]
7,000 7,000 0

1.운영수당 560 670 -110 학부모 연수비[교특] : -110,000원*1회 = -110,000

2.교육운영비 5,040 4,930 110
학부모 책자 제작비[교특] : -92,000원*1

회 =
-92,000

도서구입비[교특] : -551,000원*1회 = -551,000

그림책 제작비[교특] : 212,000원*1회 = 212,000

재료 구입비[교특] : 541,000원*1회 = 541,000

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

2.특수교육교과활동 92,117 107,122 -15,005

1.특수교육교과운영 19,378 22,678 -3,300

1.일반수용비 2,978 1,778 1,200 특수학급 운영비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

2.교육운영비 15,700 16,900 -1,200 장애이해교육 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

특수학급 체험활동비 : -1,000,000원*1회 

=
-1,000,000

수업및학습용품구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.비품구입비 700 4,000 -3,300
특수학급 교육용 비품구입 : -3,300,000원

*1회 =
-3,300,000

2.특수교육지도사인건비 3,922 622 3,300

1.공무직인건비 3,922 622 3,300
시간외근무수당(자체) : 3,300,000원*1회 

=
3,300,000

3.사회복무요원(특수)인건비 27,260 46,500 -19,240

1.기간제근로자인건비 27,260 46,500 -19,240
본봉[교특] : (-1,062,500원*2명*12

월)+(1,062,500원*2명*4개월) =
-17,000,000
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교통비[교특] : (-3,000원*2명*250

일)+(3,000원*2명*330회) =
480,000

중식비[교특] : (-8,000원*2명*250

일)+(8,000원*2명*80일) =
-2,720,000

4.특수교육종일반운영비(교특) 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,093 0 1,093 특성화 강사비[교특] : 1,093,000원*1회 = 1,093,000

2.교육운영비 10,907 12,000 -1,093
교재교구구입비[교특] : -7,836,000원*1회

 =
-7,836,000

수업및학습용품구입[교특] : 1,591,500원

*2회 =
3,183,000

급식 및 간식비[교특] : 445,000원*8명*1

회 =
3,560,000

5.특수교육종일반강사(자체) 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

6.특수교육지도사 인건비[교특] 29,257 25,022 4,235

1.공무직인건비 26,367 22,395 3,972 기본급[교특] : 1,986,000원*2개월 = 3,972,000

2.공무직법정부담금 2,890 2,627 263 건강보혐료[교특] : 70,000원*2개월 = 140,000

국민연금[교특] : 123,000원*1개월 = 123,000

2.창의적 체험활동 3,200 24,648 -21,448

1.자율활동 1,100 1,100 0

1.학급운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.현장체험학습활동 0 21,448 -21,448

1.현장체험학습 0 21,448 -21,448

1.교육운영비 0 21,448 -21,448
(수)3세 현장학습 체험비 : -2,800,000원

*1회 =
-2,800,000

(수)3세 여행자보험비 : -224,000원*1회 = -224,000

(수)3세 차량임차료 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

(수)4세 현장학습 체험비 : -3,000,000원

*1회 =
-3,000,000

(수)4세 여행자보험비 : -240,000원*1회 = -240,000

(수)4세 차량임차료 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

(수)5세 현장학습 체험비 : -4,800,000원

*1회 =
-4,800,000

(수)5세 여행자보험비 : -384,000원*1회 = -384,000

(수)5세 차량임차료 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000
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3.봉사활동 2,100 2,100 0

1.환경미화활동 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.선택적 교육활동 251,681 208,637 43,044

1.방과후학교 운영 243,281 200,237 43,044

1.돌봄교실운영 5,000 5,000 0

1.유치원 방과후 과정(돌봄) 운

영 지원금[교특]
5,000 5,000 0

1.운영수당 4,680 4,640 40 돌봄운영 인건비[교특] : 40,000원*1회 = 40,000

2.교육운영비 320 360 -40 돌봄재료 구입비[교특] : -40,000원*1회 = -40,000

2.유치원방과후과정운영 238,281 195,237 43,044

1.유치원방과후과정운영 44,528 44,528 0

1.교육운영비 44,528 44,528 0

2.유치원방과후특성화과정운영 42,960 42,960 0

1.운영수당 42,960 42,960 0

3.유아학비(누리과정) 방과후과

정 운영비(교특)
76,671 27,169 49,502

1.운영수당 11,575 5,100 6,475
(성립전_3추)특성화 강사수당[교특] : 

1,100,000원*1회 =
1,100,000

(성립전_3추)특성화 강사수당[교특] : 

1,000,000원*1개월 =
1,000,000

(성립전_3추)특성화 강사수당[교특] : 

1,250,000원*1회 =
1,250,000

(성립전_3추)특성화 강사수당[교특] : 

1,500,000원*1개월 =
1,500,000

(성립전_3추)특성화 강사수당[교특] : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

(성립전_3추)방과후과정 대체수당[교특] :

 125,000원*1회 =
125,000

(성립전_3추)방과후과정 대체수당[교특] :

 300,000원*1회 =
300,000

2.교육운영비 64,796 21,769 43,027
(성립전_3추)학습준비물 구입비[교특] : 

5,000,000원*1회 =
5,000,000

(성립전_3추)학습준비물 구입비[교특] : 

2,856,000원*1회 =
2,856,000

(성립전_3추)학습준비물 구입비[교특] : 

4,200,000원*1회 =
4,200,000

(성립전_3추)학습준비물 구입비[교특] : 

2,900,000원*1개월 =
2,900,000

(성립전_3추)학습준비물 구입비[교특] : 

4,334,000원*1개월 =
4,334,000

(성립전_3추)물품 구입비[교특] : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000
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(성립전_3추)물품 구입비[교특] : 

2,597,000원*1회 =
2,597,000

(성립전_3추)특성화과정 학습준비물 구입

비[교특] : 1,500,000원*1회 =
1,500,000

(성립전_3추)특성화과정 학습준비물 구입

비[교특] : 1,800,000원*1회 =
1,800,000

(성립전_3추)특성화과정 학습준비물 구입

비[교특] : 1,500,000원*1개월 =
1,500,000

(성립전_3추)특성화과정 학습준비물 구입

비[교특] : 1,800,000원*1교 =
1,800,000

(성립전_3추)특성화과정 학습준비물 구입

비[교특] : 1,500,000원*1개월 =
1,500,000

(성립전_3추)방학중 방과후과정 간식비[교

특] : 5,000,000원*1회 =
5,000,000

방학중 방과후과정 간식비[교특] : 

-3,800,000원*1회 =
-3,800,000

(성립전_3추)방과후과정 행사체험비[교특]

 : 540,000원*1회 =
540,000

(성립전_3추)방학중 방과후과정 급식비[교

특] : 1,000,000원*1개월 =
1,000,000

(성립전_3추)방학중 방과후과정 급식비[교

특] : 5,000,000원*1회 =
5,000,000

방학중 방과후과정 급식비[교특] : 

3,800,000원*1회 =
3,800,000

3.기간제근로자법정부담금 300 300 0

4.방학중방과후과정(교특) 17,659 17,659 0

1.기타수당 1,120 1,120 0

2.운영수당 15,639 15,639 0

3.기간제근로자법정부담금 900 900 0

5.방학중방과후과정 38,890 52,430 -13,540

1.기타수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 37,290 50,830 -13,540 (수)급식비 : -8,500,000원*1회 = -8,500,000

(수)간식비 : -5,040,000원*1회 = -5,040,000

6.방과후과정 튼튼간식 지원금

[교특]
15,258 8,476 6,782

1.교육운영비 15,258 8,476 6,782
(성립전_3추)방과후 과정 튼튼간식 구입비

[교특] : 2,000원*3,391개 =
6,782,000

7.외국인 유아학비(누리과정) 

지원 [교특]
450 150 300

1.학습준비물 450 150 300
(성립전_3추)학습준비물 구입[교특] : 

150,000원*1회 =
150,000

(성립전_3추)학습준비물 구입[교특] : 

150,000원*1명 =
150,000

8.지역연계 방과후 과정[돌봄] 

운영[교특]
1,865 1,865 0

1.운영수당 0 1,200 -1,200
찾아오는 생태놀이 강사비[교특] : 

-1,200,000원*1회 =
-1,200,000
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2.교육운영비 1,754 535 1,219
생태교구 및 도서구입[교특] : 19,000원*1

회 =
19,000

찾아오는 생태놀이 체험[교특] : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

3.직책급업무수행경비 0 130 -130
생태프로그램 협의회비[교특] : -130,000

원*1회 =
-130,000

4.목적사업업무추진비 111 0 111
생태프로그램 협의회비[교특] : 111,000원

*1회=
111,000

2.독서활동 8,300 8,300 0

1.독서활동운영 8,300 8,300 0

1.도서구입 7,800 7,300 500

1.교육운영비 800 300 500 교육용 도서구입 : 500,000원*1회 = 500,000

2.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500 도서실운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교교육실습생운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 89,309 89,134 175

1.교무업무 운영 14,400 12,400 2,000

1.교무학사운영 14,400 12,400 2,000

1.교무학사운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.입학식,졸업식행사 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.교육활동홍보 4,000 2,000 2,000

1.일반수용비 4,000 2,000 2,000 홍보물및현수막제작 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

4.행정실무사(교무)인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.생활지도운영 15,612 14,400 1,212

1.학생생활상담지도 15,012 12,800 2,212
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1.학생보호인력운영 15,012 12,800 2,212

1.일반수용비 0 108 -108
봉사활동 운영비[교특] : -108,000원*1회 

=
-108,000

2.운영수당 15,012 12,692 2,320
학교안전지킴이 수당[교특] : 108,000원*1

회 =
108,000

학교안전지킴이 수당[자체] : 2,212,000원

*1회 =
2,212,000

2.학생안전교육 600 1,600 -1,000

1.소방훈련 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
안전훈련 물품구입(호루라기외) : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

2.응급처치교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.학습지원실 운영 27,445 27,445 0

1.방송실운영 268 268 0

1.방송실운영 268 268 0

1.교육운영비 268 268 0

2.정보화실운영 27,177 27,177 0

1.학내망관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

2.정보화기자재구매및관리 24,801 24,801 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 14,801 14,801 0

4.교육여건 개선 31,852 34,889 -3,037

1.교육환경개선 31,852 34,889 -3,037

1.기타교육환경개선 12,988 12,988 0

1.시설비 8,500 8,500 0

2.비품구입비 4,488 4,488 0

2.주차장 진입로 개선 및 열선 

설치[교특]
0 21,901 -21,901

1.시설비 0 21,901 -21,901
주차장 진입로 개선 및 열선 시공[교특] :

 -21,901,000원*1회 =
-21,901,000

3.가스열펌프(GHP) 저감장치 설

치[교특]
18,864 0 18,864

1.비품구입비 18,864 0 18,864
(성립전_3추)가스열펌프(GHP) 저감장치 설

치[교특] : 8,500,000원*6대 =
51,000,000
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가스열펌프(GHP) 저감장치 설치[교특] : 

-32,136,000원*1회 =
-32,136,000

6.학교 일반운영 239,780 236,279 3,501

1.학교기관 운영 99,933 97,203 2,730

1.부서기본운영 50,769 48,039 2,730

1.교장실운영 12,058 12,058 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 8,510 8,510 0

3.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

2.교육행정실운영 30,175 27,745 2,430

1.일반수용비 11,045 11,045 0

2.여비 12,030 8,900 3,130 관내외출장여비 : 10,000원*363회 = 3,630,000

이전비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.교직원복지비 500 1,200 -700 특근매식비 : -700,000원*1회 = -700,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 6,000 6,000 0

3.교무실운영 8,536 8,236 300

1.일반수용비 7,336 7,036 300 부서운영물품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 49,164 49,164 0

1.기타행정지원인력운용 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.교육공무직원처우개선비(목

적)
48,864 48,864 0

1.공무직인건비 48,864 48,864 0

2.시설 장비 유지 133,788 133,116 672

1.학교시설장비유지 133,788 133,116 672

1.공공요금및제세공과금 51,625 52,110 -485

1.전기요금 14,000 15,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1개월 = -1,000,000

2.상하수도료 6,400 5,400 1,000 상하수도료 : 1,000,000원*1개월 = 1,000,000
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3.연료비 22,600 22,600 0

4.기타공공요금 8,625 9,110 -485 전화요금 : -500,000원*1회 = -500,000

가스배상책임보험료 : -10,000원*1회 = -10,000

재정보증보험료 : 25,000원*1회 = 25,000

2.시설일반관리 22,271 17,571 4,700

1.일반수용비 19,423 13,571 5,852
대체시설관리직 피복비 : -250,000원*1회 

=
-250,000

시설관리 소모품구입 : -1,191,000원*1회 

=
-1,191,000

소규모 시설관리비 : 7,293,000원*1회 = 7,293,000

2.비품구입비 2,848 4,000 -1,152 시설관리 비품 구입 : -1,152,000원*1회 = -1,152,000

3.조경및수목관리 856 1,518 -662

1.일반수용비 856 1,518 -662 수목및화단관리 : -662,000원*1회 = -662,000

4.시설미화관리 3,593 3,600 -7

1.일반수용비 3,593 3,600 -7 시설미화원 피복비 : -7,000원*1회 = -7,000

5.당직관리 2,561 2,561 0

1.일반수용비 2,561 2,561 0

6.특수운영직군(시설미화원)인

건비
28,980 28,980 0

1.공무직인건비 24,664 24,664 0

2.기간제근로자인건비 1,414 1,414 0

3.맞춤형복지비 800 800 0

4.기간제근로자법정부담금 50 50 0

5.공무직법정부담금 2,052 2,052 0

7.시설관리용역 23,124 23,776 -652

1.일반수용비 23,124 23,776 -652 CCTV 임대료 : -396,000원*1회 = -396,000

시설관리 대체 용역비 : -256,000원*1회 = -256,000

8.시설안전점검 258 2,400 -2,142

1.일반수용비 258 2,400 -2,142 도시가스 정기 검사료 : -74,000원*1회 = -74,000

승강기 안전 검사비 : -68,000원*1회 = -68,000

안전.보건관리 개선 및 물품 구입비 : 

-2,000,000원*1회 =
-2,000,000
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9.어린이놀이시설관리및점검 520 600 -80

1.일반수용비 520 600 -80 어린이놀이시설 소독비 : -80,000원*1회 = -80,000

3.학교운영 협력 6,059 5,960 99

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.여비 60 60 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,799 4,700 99

1.학부모회운영 3,799 3,700 99

1.일반수용비 2,099 2,000 99 학부모회운영물품구입 : 99,000원*1회 = 99,000

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모교육및활동지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 600 600 0

세출합계 1,168,057 1,080,381 87,676
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